MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DO CAMPUS CAÇADOR

RESOLUÇÃO Nç 026/2017 -Colegiado do Campus Caçador, 31 de agosto de 2017.

O Presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado e o Regimento interno do IFSC;

RESOLVE:

Art. 1o Alterar a resolução 01/2017 de 06 de fevereiro de 2017. Conforme destacado na

planilha abaixo, substituir a resolução de criação do curso FIC de Fundamentos de Metrologia,

de 29/2015 para 33/2012.

Nome do Curso
Tipo
de

Curso
Modalidade

Resolução
de Criação

do PPC

Carga
horária
Total

Vagas
por

turma

Vagas
totais
anuais

Turno de oferta

Formação Inicial
em Inglês FIC Presencial 30/2016 480 h 25 50 Matutino/Vespertino/noturno

Formação
Continuada em

Processos
Artísticos

Educacionais

FIC Presencial 04/2016 60 h 20 20 Matutino/Vespertino/noturno

Operador e
programador de
fresadora CNC

FIC Presencial 35/2011 40 h 20 40 Matutino/Vespertino/noturno

S.O.S Física FIC Presencial 66/2015 80 h 30 30 Matutino/Vespertino/noturno

Matemática
comercial e
financeira

FIC Presencial 33/2012 57 h 30 30 Matutino/Vespertino/noturno

Introdução ao
Cálculo

FIC Presencial 29/2015 40 h 20 40 Matutino/Vespertino/noturno

Auxiliar
Administrativo FIC Presencial 49/2014 160 h 35 35 Matutino/Vespertino/noturno

Fundamentos de
metrologia FIC Presencial

29/2046
33/2012

40 h 20 40 Matutino/Vespertino/noturno

RESOLUÇÕES DO COLEGIADO 2017

INSTITUTO FEDERAI

Campus CAÇADOR
Av. Fahdo Thomé, 3000

, ,, , t j i <• j 10 Bairro Champagriat- Caçador/SC
http://cacador.1fsc.edu.br/1ndex.php? Fone; (49) 3561.5700

option=coni_content&view=article&id=946&itemid=58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR

Art. 2o Esta

EDUARDO NASCIMENTO PIRES
DIRETOR-GERAL

Presidente do Colegiado do Campus
Campus Caçador - IFSC

Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

RESOLUÇÕES DO COLEGIADO 20 17 A, FahTÿoroo"
http://cacador.ifsc.edu.br/index.php? Bairro ch™pasna'cÿ«

institutofederal . . , . r.yi . . Fone: (49) 3561*5700
SANTA CATARINA option=com_content&view=article&id=946&Itemid=58